



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 015/2011** firmado entre o **MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E AS EMPRESAS GRÁFICA YAGO LTDA, WL SERVIÇOS GRÁFICOS, MARCENARIA, SERRALHERIA, TECNICOS E COMERCIAL LTDA, GRÁFICA E EDITORA CEM LTDA – ME, EXTRA FORMULARIO CONTINUO E IMPRESSOS GRAFICOS EM GERAL LTDA.**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**

Endereço: Rua São João, 290 – Centro, Lagoa Santa/MG.

CEP:33.400-000

CNPJ/MF sob o nº. 73.357.469/0001-56

Representado pelo: Prefeito Municipal, Rogério César de Matos Avelar, inscrito no

CPF/MF sob o nº 371.628.106-91 e CI nº M-1. 083.665 SSP/MG

**CONTRATADAS : GRÁFICA YAGO LTDA**

CNPJ: 71.179.139/0001-92.

End.: Rua Maria Beatriz , nº 21, Bairro Hawai

Belo Horizonte/MG - CEP: 30.550-140

Representada por: Adriana Samos de Souza, inscrito no CPF/MF sob o nº 596.730.526-20 e titular da Cédula de Identidade M-3.771.630 SSP/MG

**WL SERVIÇOS GRÁFICOS, MARCENARIA, SERRALHERIA, TECNICOS E COMERCIAL LTDA**

CNPJ: 12.243.845/0001-97.

End.: Rua Frei Andreoni nº 247, Bairro Salgado Filho

Belo Horizonte/MG – CEP: 30.550-550

Representada por: Wagner Eustáquio de Araujo, inscrito no CPF/MF sob o nº 040.760.126-07 e titular da Cédula de Identidade M - 8.135.964 SSP/MG

**GRÁFICA E EDITORA CEM LTDA – ME**

CNPJ: 41.764.978/0001-07.

End.: Rua Pinto Alves nº 267 - 269, Bairro Centro

Lagoa Santa/MG, CEP: 33.400-000

Representada por: Marcus Vinicius Viana, inscrito no CPF/MF sob o nº 390.943.676-53 e titular da Cédula de Identidade nº M-1.650.832 SSP/MG

**EXTRA FORMULARIO CONTINUO E IMPRESSOS GRAFICOS EM GERAL LTDA**

CNPJ: 06.248.418/0001-07.

End.: Rua Flor das Pedras - nº 556 - Bairro Jardim Alvorada

Belo Horizonte/MG CEP: 30.810-000

Representada por: José Carlos Otoni Ferreira, inscrito no CPF/MF sob o nº 855.371.446-20 e titular da Cédula de Identidade 27.935 CRA

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preço nº. 015/2011, modalidade Pregão Presencial nº 022/2011, firmado em 09/05/2011, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência do acréscimo quantitativo de 25% (vinte cinco por cento) dos itens abaixo, nos termos do Decreto Municipal 907/2009 nas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

O valor aditado é R\$ 1.932,75 (Hum mil novecentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos). Portanto, o valor constante na décima oitava da Ata passa a ser de R\$ 87.313,09 (oitenta e sete mil trezentos e treze reais e nove centavos):



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Empresa: Gráfica Yago Ltda – ME  
CNPJ: 71.179.139/0001-92

Item	Quant. inicial	Und.	Descrição Do Objeto:	Marca	Valor Unitário	Quantidade Aditada	Valor aditado (R\$)	Valor Total Com Acréscimo (R\$)
44	3.300	UN	CONVITE CONCURSO MISS IMPRESSO 4X4 CORES PAPEL COUCHÊ 180G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO 16X29.7CM (ABERTO) COM 1 DOBRA. FORNECIMENTO PARCELADO TIRAGEM MÍNIMA 1100 UN.	S/M	R\$0,13	825	107,25	536,25
81	10.000	UN	FOLDERS FESTIVAIS, FEIRAS E EVENTOS TURÍSTICOS E CULTURAIS. IMPRESSO 4X4 CORES, PAPEL COUCHÊ LISO 180G, FORMATO 21X30 CM, ABERTO, COM DUAS DOBRAS (FORNECIMENTO PARCELADO, ARTE E FOTOLITO INCLUSOS) TIRAGEM MÍNIMA 1.500 UNIDADES.	S/M	R\$ 0,18	2.500	450,00	2.250,00

Empresa: WL Serviços Gráficos, Marcenaria, Serralheria, Técnicos e Comercial Ltda - ME  
CNPJ: 12.243.845/0001-97

100	5.000	UN	PANFLETOS PARA DIVULGAÇÃO DOS RECEPTIVOS TURÍSTICOS DA RODOVIARIA E LAPIINHA FORMATO 14,8X21 EM, IMPRESSO 2 CORES, EM PAPEL AP 75G, ARTE FOTOLITO INCLUSO.	SUZANO	R\$ 0,03	1.250	37,50	187,50
-----	-------	----	--	--------	----------	-------	-------	--------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Empresa: Gráfica e Editora CEM Ltda - ME CNPJ: 41.764.978/0001-07								
32	3.000	UN	CARTAZES PARA EVENTOS E FESTIVAIS CULTURAIS - 4X0 CORES, PAPEL COUCHÉ FOSCO, 115G, FORMATO A3.	S/M	R\$ 0,18	750	135,00	675,00
98	10.000	UN	PANFLETOS FORMATO 14,8 X 21,0 IMPRESSOS 2X0 CORES EM PAPEL AP 75 GRAMAS (FORNECIMENTO PARCELADO), ARTE E FOTOLITO INCLUSOS - TIRAGEM MÍNIMA, 500 UNIDADES).	S/M	R\$ 0,14	2.500	350,00	1.750,00
99	7.500	UN	PANFLETOS FORMATO 14,8X21,0 - IMPRESSOS 2X0 CORES EM PAPEL AP 75 GRAMAS (FORNECIMENTO PARCELADO, ARTE E FOTOLITO INCLUSOS - TIRAGEM MÍNIMA, 500 UNIDADES).	S/M	R\$ 0,10	1875	187,50	937,50

Empresa: Extra Formulário Contínuo e Impressos Gráficos em geral Ltda - EPP CNPJ: 06.248.418/0001-07								
82	12.100	UN	FOLDERS IMPRESSO 4X4 CORES PAPEL COUCHÉ LISO 210G. FORMATO 21X30 CM COM 1 DOBRA (ENTREGA PARCELADA).	EXTRAFORM	R\$ 0,22	3.025	665,50	3.327,50

Valor Total Geral: R\$1.932,75 ( Hum mil novecentos e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos)

**CLÁUSULA SEGUNDA**

As Cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.

Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS**

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 27 de dezembro de 2011.

  
**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG  
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR  
CONTRATANTE**

**CONTRATADAS:**

  
**GRÁFICA YAGO LTDA  
ADRIANA SAMOS DE SOUZA**

**WL SERVIÇOS GRÁFICOS, MARCENARIA, SERRALHERIA, TÉCNICOS E COMERCIAL  
LTDA  
WAGNER/EUSTÁQUIO DE ARAUJO**

  
**GRÁFICA E EDITORA CEM LTDA - ME  
MARCUS VINICIUS VIANA**

  
**EXTRA FORMULARIO CONTINUO E IMPRESSOS GRAFICOS EM GERAL LTDA  
JOSÉ CARLOS OTONI FERREIRA**

**TESTEMUNHAS:**

  
CPF: 068.259.176-92

  
CPF: 029013.69626